
C I T T A’   di   M O L F E T T A 
Provincia di Bari 

 
Settore Lavori Pubblici 

Unità Operativa 3 - Manutenzione 
 
 
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE N.61 
NUMERO GENERALE 324 

 
 

OGGETTO: Ripristino impianto di P.I., di proprietà comunale, 
danneggiato a seguito di incidente stradale sulla strada vicinale Ser 
Nicola. 
Presa atto risarcimento danni a carico della FONDIARIA – SAI 
Assicurazioni. 
Esecuzione lavori da parte della Soc. Molfetta Multiservizi. 
Importo complessivo lavori € 532,91= Iva compresa. 

 
 

Il Responsabile del procedimento i.t. Michele Sallustio 
 

Emessa ai sensi 
- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9°, D. l.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL); 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30/03/2001; 
- Dello Statuto Comunale; 
- Del Regolamento di Contabilità; 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2007; 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28/05/07 di approvazione del PEG. 

 
 

Iscritta al N. 61 del Registro delle Determinazioni 
In data 4/03/2008 
 
Assunta in data 4/03/2008 

 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso: 
che a seguito di incidente stradale segnalato dal Comando di Polizia Municipale 

con nota n. prot. 7135, in data 8/02/2007, avvenuto sulla strada vicinale Ser Nicola, 
verbalizzato dalla Polizia Municipale in data 16/12/2006, venne urtato un palo di 
pubblica illuminazione di proprietà comunale, con conseguente rottura del corpo 
illuminante situato sulla sua sommità; 

 
che , dallo stesso verbale si evince che a causare l’incidente ed il danneggiamento 

di detto palo è stata l’autovettura FIA Panda, targata BA D46032, di proprietà del Sig. De 
Marco Francesco, nato a Molfetta il 15/06/1943 ed ivi residente in via G. Bovio, 19, 
assicurata con la Soc. Fondiaria-SAI Assicurazioni; 

 
che questo Ufficio, in data 26/02/2007, ha inviato la nota di risarcimento danni 

all’Ufficio sinistri della stessa compagnia di assicurazione, evidenziando che la spesa per 
la posa in opera di un nuovo corpo illuminante, ammontava ad € 532,91=, IVA compresa 
(prezzo di listino); 

 
che la Fondiaria Sai Assicurazioni, tramite la Banca Sai , in data 23/11/2007, ha 

trasmesso, in riferimento all’incidente di cui sopra e per il risarcimento dei danni, un 
assegno bancario (n. 9200671993-06) di € 532,91, come dichiarato dall’Ufficio Legale 
Comunale in pari data, che è stato incassato dal Settore Econ. e Finanziario con reversale 
n 4931 del 5/12/07 e versato sul Cap. in entrata n. 3150 intitolato “Spese anticipate per 
conto di privati”, al fine di poter utilizzare detta somma per il ripristino dell’impianto di 
P.I. danneggiato; 

 
ritenuto pertanto necessario provvedere al ripristino dell’impianto di cui sopra, 

onde assicurare l’illuminamento regolare della strada interessata; 
 
visto che la Molfetta Multiservizi, subito dopo l’incidente, ha già provveduto, su 

ordine di questo UTC e per motivi di pubblica incolumità, allo smantellamento di parti 
pericolanti e ad isolare elettricamente l’impianto facente capo al palo danneggiato, onde 
ripristinare il resto dell’impianto in questione; 

 
che occorre pertanto completare detti lavori con la posa in opera di un nuovo 

corpo illuminante di identica tipologia del precedente, il cui costo complessivo è pari al 
rimborso ottenuto dalla Assicurazione Fondiaria Sai, ossia 532,91= Euro, IVA compresa; 

 
ritenuto necessario provvedere alla esecuzione dei lavori sopra descritti, 

affidandoli alla stessa società Multiservizi; 
 
visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n 267/2000; 
 
visto il D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 



 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa: 
 
 

1) Prendere atto del rimborso di € 532,91=, effettuato dalla compagnia assicuratrice 
“Fondiaria Sai Assicurazioni” a risarcimento danni causati da proprio assicurato come in 
premessa specificato. 

 
2) Autorizzare la Soc. Molfetta Multiservizi, cui è affidata la manutenzione degli impianti 

di P.I., alla esecuzione dei lavori di ripristino dell’impianto di che trattasi; 
 
3) Procedere alla liquidazione della relativa fattura di € 532,91= IVA compresa, per lavori, 

che la stessa Molfetta Multiservizi presenterà a lavori ultimati, vistata dal Responsabile 
del Procedimento e dal Capo Settore LL.PP., mediante liquidazione tecnica-contabile. 

 
4) Imputare la spesa complessiva di € 532,91= al Cap. in uscita 70400 ”Spese anticipate per 

conto di privati”, Impegno n. ________ del Bil. 2007, come meglio specificato dalle 
allegate certificazioni del Settore Economico e Finanziari. 

 
5) Inviare questo atto ai Settori LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore 

Economico Finanziario, per quanto di propria competenza. 
 

6) Nominare Responsabile del Procedimento il p.i.Sallustio Michele, ai sensi dell’art.7 
legge 11.02.1994 n.9, come richiamato in vigore dall’art.4 bis – comma 1^ lett. a), della 
legge 2.06.95, n. 216 e legge 7.08.90 n. 241. 

 
7) La presente D.D., viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° D. L.vo n. 267/2000, e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del 
visto di regolarità contabile del citato Dirigente.  

 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 

Il Compilatore della Proposta   Il Responsabile del Procedimento 
 
 i.t. Michele Sallustio     i.t. Michele Sallustio 
 
 
 
    Il Capo Settore LL.PP. 
 
    Ing. Enzo Balducci 


